OFÍCIO Nº0827/2025/GVMM/CMV

Vitória, 05 de agosto de 2025.

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VITÓRIA  -  VEREADOR
ANDERSON GOGGI (PP)

 A Vereadora subscritora, no exercício de suas prerrogaƟvas consƟtucionais e regimentais, com
fundamento no arƟgo 66 da Lei Orgânica do Município e em observância aos disposiƟvos previstos
nos arƟgos 172, inciso VI, 231, caput e § 2º, e 188 do Regimento Interno desta Casa LegislaƟva,
vem, com a devida vênia, requerer a Vossa Excelência o encaminhamento da presente Indicação
ao  Excelenơssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  Lorenzo  Pazolini,  para  análise,  manifestação  e
adoção  das  providências  administraƟvas  que  se  fizerem  perƟnentes,  considerando  os
fundamentos e a relevância da presente.

INDICAÇÃO

Venho através  deste SOLICITAR O PAISAGISMO DO JARDIM da  E.M.E.F.  MARIA JOSÉ
COSTA MORAES na Rodovia Serafim Derenzi 4600 ( ao lado da Policlina de São Pedro) –
São José, Vitória/ES.
.

N° Protocolo SIC: 2025.064.165
Chave de acesso: 072L3-1STUN

JUSTIFICATIVA

A solicitação de paisagismo no jardim tem como objetivo principal promover a valorização estética,
funcional e ambiental do espaço verde em questão. A intervenção paisagística contribuirá para
melhorar a qualidade do ambiente, proporcionar maior bem-estar aos frequentadores e reforçar a
identidade visual do local, favorecendo sua integração com o entorno urbano ou institucional.

Diante  do exposto,  requer  a  resposta  para o  presente  pleito  no prazo legal,  disposto  na Lei
Orgânica Municipal, no art. 66, parágrafo único, qual seja, 30 (trinta) dias.

MARA MAROCA
Vereadora – PP

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

OFÍCIO Nº0827/2025/GVMM/CMV

ANEXO I:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310036003900300034003A005000

Assinado eletronicamente por Rosimara Maria Ventura Rosa em 05/08/2025 11:21

Checksum: 9C9514BFF3D0E38C1FBF66CA58CE70B681F4797E8AE3C11B25126F71F282A84F

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003900300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.